
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 374 del 31/03/2025

Oggetto: CONVENZIONE PER L'ATTIVITÀ DI STAZIONE APPALTANTE A NORMA DELL'ART. 1 COMMA 

88 DELLA LEGGE 07/04/2014 N. 56 PER LO SVOLGIMENTO DI PROCEDURA DI GARA PER CONTO 

DEL  COMUNE  DI  FORNOVO  DI  TARO  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEI  SERVIZI  DI 

COPERTURA ASSICURATIVA -  RAMI VARI  -  PERIODO 30/10/2024 -  31/12/2029 -  ACCERTAMENTO 

DELLA QUOTA DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto del Presidente n. 195 del 31/10/2024 di attribuzione dell'incarico di direzione del Servizio 
“AFFARI  GENERALI-  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  -  RESPONSABILE  PREVENZIONE 
CORRUZIONE E TRASPARENZA /RPCT)”.

CONSIDERATO

Che in data 03/07/2023 è stata stipulata la convenzione (allegata al presente atto) tra la Provincia 
di Parma e il Comune di Fornovo di Taro, ai sensi dell’art. 1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 
56, per la gestione associata della Stazione Unica Appaltante;

RICHIAMATO 

In  particolare  l’art.  8  della  Convenzione,  laddove  prevede  la  corresponsione  dell’incentivo  da 
destinarsi al personale della SUA e la quota del 20% per l’acquisto di strumentazione tecnica.

EVIDENZIATO

Determina n. 374 del 31/03/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che, in data 25/03/2025, il Comune di Fornovo di Taro ha corrisposto alla Provincia di Parma per la 
procedura di gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi di copertura assicurativa - rami vari - 
periodo 30/10/2024 - 31/12/2029, l’importo di euro 1501,08 quale compenso incentivante di cui 
all’art. 45 del D.LGS. 36/2023, destinato al personale della SUA, comprensivo degli oneri riflessi ed 
irap di legge e comprendente l’importo del 20% da destinare all’acquisto di strumentazione tecnica.

PRESO ATTO 

che si è proceduto a definire le quote dell’incentivo spettante ai dipendenti della Provincia di Parma 
aventi diritto, come da scheda allegata al presente atto;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE
che  con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  9.12.2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025 – 2027 che incorpora tra l’altro

 il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 - 2027 ed il relativo Elenco Annuale 2025 
adottato con Decreto del Presidente n. 187 del 23.10.2024, ai  sensi dell’articolo 37 del 
nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs 30 marzo 2023 n. 36 e degli schemi contenuti 
nell’allegato I5;

 il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027 adottato con Decreto 
del Presidente n. 201 del 12.11.2024, ai sensi dell'art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023;

 il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2025 – 
2027 predisposto, ai sensi dell'art. 58 L. n. 133/2008;

 la  programmazione delle  risorse finanziarie  da destinare,  entro i  limiti  di  spesa e della 
capacità assunzionale  dell’Ente,  in  base alla  normativa  vigente,  al  Piano Triennale  dei 
Fabbisogni del Personale;

che con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato in via definitiva, il Bilancio di 
Previsione 2025 – 2027;
che  con  decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

RITENUTO  pertanto  necessario  trasmettere  all’Ufficio  Gestione  del  Personale  la  presente 
determinazione al fine di impegnare e liquidare gli incentivi a favore degli aventi diritto.

DETERMINA

di dare atto che la somma di Euro 1501,08 corrisposta dal Comune di Fornovo di Taro in data 
25/03/2025 per l’attività svolta dalla Provincia di Parma per la procedura di gara per conto del 
Comune medesimo per l’affidamento dell’appalto dei servizi di copertura assicurativa - rami vari - 
periodo 30/10/2024 - 31/12/2029, introitata con accertamento 458/2025 al cap. 119000000000 del 
Bilancio di Previsione 2025 – 2027, ai sensi dell’art.  8 della convenzione che si allega, è così 
ripartita:

euro 1.200,86 quale compenso incentivante destinato al personale della SUA, comprensivo degli 
oneri riflessi ed irap di legge da ripartirsi come da allegata scheda ove sono indicate le singole 
quote;

euro 300,22 quale quota del 20% da destinare all’acquisto di strumentazione tecnica;

di  dare atto che le  competenze in  questione sono da riferirsi  al  Nuovo Codice -  ART. 45 del 
D.LGS. 36/2023 - ed in conto 2024 (determina di aggiudicazione n. 1538 del 22/10/2024);

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

Determina n. 374 del 31/03/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di trasmettere all’Ufficio Gestione del Personale la presente determinazione al fine di procedere 
all’impegno  della  suddetta  somma  sul  capitolo  di  propria  competenza  ed  alla  conseguente 
liquidazione degli incentivi individuali ai dipendenti aventi diritto;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 374 del 31/03/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1127 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

E 119000000000 / 0 Accertamento 458 / 2025 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 1.501,08

INTROITI PRELIEVI DA SPESE TECNICHE
LAVORI PER FONDO INCENTIVI ALLA
PROGETTAZIONE (S102000130000)

0500 - Rimborsi e altre entrate correnti
3059902 - Fondi incentivanti il personale (art.
113 del d.lgs. 50/2016)

3059902001 - Fondi incentivanti il personale
(art. 113 del d.lgs. 50/2016)

Totale Accertamenti 1.501,08

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Determinazione Dirigenziale n. 374 / 2025 

Proposta n. 1127/2025

Oggetto:    CONVENZIONE PER L'ATTIVITÀ DI STAZIONE APPALTANTE A NORMA 
DELL'ART. 1 COMMA 88 DELLA LEGGE 07/04/2014 N. 56 PER LO SVOLGIMENTO DI 
PROCEDURA DI GARA PER CONTO DEL COMUNE DI FORNOVO DI TARO PER 
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA - RAMI 
VARI - PERIODO 30/10/2024 - 31/12/2029 - ACCERTAMENTO DELLA QUOTA 
DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 119000000000/0 - COMUNE DI FORNOVO DI TARO INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 45 DEL 
D.LGS. 36/2023 - GARA AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI
Cod.V Livello 3059902001 
 - Accertamento n.458/2025 – euro €1.501,08 
----

Parma, lì 02/04/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


